
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2190 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI BUONI SPESA PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI 

E BENI DI PRIMA NECESSITA'/FARMACI FASCIA C - QUARTO AVVISO. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E AVVIO DELLA FASE DI 
DISTRIBUZIONE DEI BUONI SPESA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la precedente determinazione n. 1841 del 22.10.2021, con oggetto “Misure di solidarietà 
alimentare per i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 – 
4° Avviso”, riepilogativa di tutti gli interventi attuati dal Comune di Bassano del Grappa relativi agli 
anni 2020 e 2021 in risposta all’ Ordinanza emessa dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
n. 658 del 29 marzo 2020 e al Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 art. 2, con i quali era stata 
disposta l’assegnazione di contributi per i Comuni, da destinare a misure urgenti di solidarietà 
alimentare; 

Dato atto che con la sopra citata determinazione si è inteso dare attuazione a quanto previsto nella 
deliberazione di Giunta comunale n. 219 del 25 agosto 2021, con oggetto “Atto di indirizzo in merito a 
criteri e modalità per le misure di solidarietà alimentare per i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 – 4° avviso – settembre 2021”, approvando un nuovo Avviso 
pubblico (Quarto Avviso) contenente i criteri di accesso pe i cittadini e le modalità di attuazione del 
bando, al fine di completare la distribuzione delle risorse residue – del valore di € 149.231,50 fino 
ad esaurimento fondi - afferenti alla somma di € 230.151,50 derivante da trasferimenti del Ministero 
dell’Interno e incassata dal Comune a dicembre 2020; 

Dato atto che si è valutato di mantenere in linea di massima i criteri già stabiliti, con parziali 
modifiche che hanno permesso di allargare la platea dei beneficiari e di mantenere la modalità di 
gestione informatizzata della domanda (domanda on line), sempre con possibilità di supporto 
telefonico di personale dei servizi sociali per la compilazione dei dati on line, e in presenza per gli 
utenti privi di supporto informatico o impossibilitati a presentare la domanda in autonomia; 

Considerato di utilizzare l’Elenco aperto degli operatori economici esercenti l’attività di commercio 
al dettaglio di beni alimentari e di farmacie disponibili a collaborare con l’Amministrazione, Elenco già 
utilizzato nella precedente edizione (Terzo Avviso) e pubblicato sul sito del Comune, il quale verrà 
anche fornito agli utenti beneficiari in fase di consegna dei buoni; 

Dato atto che l’Avviso è rimasto pubblicato dal 26.10.2021 al 22.11.2021 sul sito istituzionale del 
Comune www.comune.bassano.vi.it nella sezione Amministrazione Trasparente – “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” con collegamento in home page; 

Considerato che alla data del 22.11.2021 sono pervenute tramite il gestionale n. 221 domande di 
buoni spesa, inoltrate dai cittadini stessi tramite il Portale dedicato e automaticamente inviate al 
protocollo informatico; 

Visti gli esiti dell’istruttoria e del soccorso istruttorio operato dall’Ufficio amministrativo del Servizio 
Servizi Sociali, in base ai quali risultano: 

- n° 153 domande ammesse in graduatoria; 

 



- n° 62 domande non ammesse in graduatoria per mancanza dei requisiti di accesso al bando e per 
verifiche istruttorie sulle autodichiarazioni;  

- n° 6 domande ritirate dai richiedenti prima della scadenza del bando. 

Ritenuto, pertanto, di approvare la graduatoria finale delle domande ammesse al contributo, in 
esito al “Quarto avviso pubblico - erogazione buoni spesa per i nuclei più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19”, come da allegato A) “Graduatoria domande 
ammesse”, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, precisando che ogni 
domanda è rintracciabile tramite codice identificativo o numero di protocollo e che tutti i dati 
personali sono omessi per motivi di riservatezza; 

Ritenuto inoltre di approvare l’elenco delle domande non ammesse in graduatoria, contenente i 
motivi di esclusione per ciascuna domanda, come da allegato B) “Elenco domande escluse”, 
quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, precisando che ogni domanda è 
rintracciabile tramite codice identificativo o numero di protocollo, e che tutti i dati personali sono 
omessi per motivi di riservatezza,; 

Dato atto che l’importo complessivo da erogarsi agli ammessi in graduatoria nella forma di buoni 
spesa equivale a € 61.300,00 da distribuirsi in tagli da € 20,00 e € 50,00; 

Ritenuto di demandare al Servizio Servizi Sociali la consegna dei buoni spesa ai beneficiari, 
organizzando la distribuzione nei seguenti due punti: 

- sede dei Servizi sociali – via Jacopo da Ponte, 37 – Bassano del Grappa; 

- sede del Centro per le Relazioni e le Famiglie – viale Asiago, 22/B – Bassano del Grappa; 

 

Richiamati: 

- lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e integrato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014;  

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato da ultimo con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 277 del 13.10.2020;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: "Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati ";  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 

 - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18.03.2021, relativa all’approvazione del Piano 
triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – aggiornamento 
annualità 2021-22-23; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si riportano integralmente 

1. di approvare la graduatoria finale, in esito al “Quarto avviso pubblico - erogazione buoni spesa per i 
nuclei più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19”, come da 



allegato A) “Graduatoria domande ammesse”, quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, precisando che ogni domanda è rintracciabile tramite codice 
identificativo o numero di protocollo e che tutti i dati personali sono omessi per motivi di 
riservatezza; 

2. di approvare l’elenco delle domande non ammesse in graduatoria, contenente i motivi di 
esclusione per ciascuna domanda, come da allegato B) “Elenco domande escluse”, quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, precisando che ogni domanda è 
rintracciabile tramite codice identificativo o numero di protocollo e che tutti i dati personali 
sono omessi per motivi di riservatezza; 

3. di provvedere alla pubblicazione delle suddette documentazioni sul sito istituzionale del 
Comune in Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente – “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” con collegamento in home page; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 61.300,00 pari al totale dei contributi erogati ai 
beneficiari ammessi nella graduatoria finale (di cui al precedente punto n. 1) e corrispondenti 
ad equivalenti buoni spesa, da liquidare successivamente tramite il progressivo pagamento di 
fatture agli operatori economici aderenti all'iniziativa buoni spesa per generi alimentari, di 
prima necessità e farmaci, trova copertura nel Bilancio c.e. Cap. 340010 “Interventi straordinari 
di sostegno sociale” - cod. Min. 12.05.1.010 – impegno n. 2144_2021; 

5. di dare atto che la scadenza delle relative obbligazioni (di cui al precedente punto n. 4) 
avverrà entro l’esercizio finanziario 2021; 

6. di dare atto che, come previsto nel Quarto Avviso, i buoni saranno spendibili entro il giorno 
31 dicembre 2021 e daranno titolo ad una spesa esclusivamente alimentare, di generi di prima 
necessità (alcolici e superalcolici esclusi) e farmaci di fascia C, presso gli esercizi commerciali 
dell’Elenco summenzionato che hanno precedentemente manifestato la propria disponibilità; 

7. di dare atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie sono depositate agli atti 
del Servizio Servizi Sociali ed inoltre i nominativi dei beneficiari dei contributi ed il relativo 
ammontare sono depositati agli atti del Servizio Servizi Sociali; 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


